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 Directia Generala a Finantelor Publice a judetului Bistrita-Nasaud
 Biroul de solutionare a contestatiilor

Dosar Nr.2/123/.2004                                                                                                            
                                                                                                         

                                                                                           
                                                                                              

     DECIZIA NR. 24/04.03.2005         
                privind solutionarea contestatiei formulata de  C.M.,  inregistrata la D.G.F.P.

Bistrita-Nasaud sub nr. 19116/31.08.2004.

  Directia Generala a Finantelor Publice Bistrita-Nasaud a fost sesizata de catre
Administratia finantelor publice a municipiului Bistrita in legatura cu  contestatia
depusa de  C.M  privind suma de S lei  reprezentand  diferenta de impozit pe venitul
anual global  realizat in anul 2001.

Contestatia a fost  formulata impotriva masurilor stabilite de organele  fiscale din
cadrul Administratiei finantelor publice a municipiului Bistrita prin Decizia de
impunere  nr. 6300100600470/04.04.2003 (fila 5), act prin care s-a stabilit in sarcina  
petentei o  diferenta de impozit  pe venitul anual global pentru anul 2001 in cuantumul
sus aratat.

Cu adresele nr.19116/23.09.2004, nr.19116/29.12.2004 si nr.19116/31.01.2005
(filele 10, 11 si 13) s-a solicitat organului constatator, transmiterea unor documente
relevante in solutionarea cauzei, cele transmise fiind anexate la dosar (filele 12,14 si
15). Intrucat organul fiscal teritorial nu poate face dovada luarii la cunostiinta de catre
petenta  a deciziei de impunere, desi s-a solicitat expres , consideram cererea  depusa in
termen, iar pe cale de consecinta potrivit art.174, art.176 si art.178 din Codul de
procedura fiscala - republicat-,  biroul de solutionare a contestatiilor este  investit sa se
pronunte asupra contestatiei.

In cauza a fost intocmit referatul de verificare.
1.Din analiza datelor si documentelor aflate la dosarul cauzei se desprind

urmatoarele:
Prin Decizia de impunere nr. 6300100600470/04.04.2003 (fila 5) emisa de catre

Administratia finantelor publice a municipiului Bistrita s-a stabilit din oficiu obligatia
de plata in cuantum de S lei, reprezentand diferenta de impozit pe venitul anual global
pentru anul 2001.  Documentele  avute in vedere de organul fiscal la stabilirea acestei
diferente  au fost fisa fiscala FF1 (fila 2),  notificarea de depasire a termenului legal de
depunere a declaratiei de venit global ( fila 3 ), precum si Nota de constatare (fila 4)



intocmita in baza art.8 si art.10 din O.G. nr.68/1997 privind  procedura de intocmire si
de depunere a declaratiilor de impozite si taxe- republicata, cu modificarile si
completarile ulterioare.

Motivandu-si masurile, organul fiscal arata ca pentru anul 2001 contribuabilul nu
a depus declaratie de venit global, desi avea aceasta obligatie intrucat  fisa fiscala FF1
nu a fost regularizata de angajator. Procedand la stabilirea diferentei de impozit, organul
fiscal nu a luat in considerare deducerile personale suplimentare, cu toate ca acestea
erau trecute de angajator in fisa fiscala a contribuabilului. 

In acest fel, fata de sumele retinute de angajator in cursul anului 2001 prin stopaj
la sursa de  Z lei, a fost determinata o diferenta de impozit in cuantum de S lei, suma
contestata de petenta.  Mentionam ca nici in nota de constatare si nici in propunerile de
solutionare a contestatiei nu s-a invocat norma juridica in temeiul careia nu au fost luate
in considerare, la stabilirea bazei de calcul a impozitului pe venitul anual global,
deducerile  personale suplimentare.

2.Impotriva deciziei de impunere (fila 5) petenta depune contestatia datata
13.12.2003, cerere careia nu i s-a dat numar de inregistrare la Administratia finantelor
publice a municipiului Bistrita (fara a se motiva acest aspect), intreg dosarul fiind
inaintat  Directiei Generale a Finantelor Publice Bistrita-Nasaud si inregistrat sub
nr.19116/31.08.2004  (fila 6).
 In cuprinsul  contestatiei   petenta arata ca in cursul anului  2001 a avut un singur
loc de munca si nu a stiut ca avea obligatia depunerii declaratiei de venit global.

3.Examinand cauza , in raport cu documentele existente la dosar si a actelor
normative in materie , se retin  urmatoarele:
        Prin scrisoarea inregistrata la D.G.F.P. Bistrita- Nasaud sub nr.4481/02.03.2005
(fila 15) Administratia finantelor publice a municipiului Bistrita ne transmite in original
cererea prin care petenta  comunica faptul ca renunta la contestatie. In aceasta situatie,
potrivit art.177 alin (1) din Codul de procedura fiscala-republicat-, Directia Generala a
Finantelor Publice Bistrita- Nasaud prin Biroul de solutionare a contestatiilor ia act de
cererea petentei prin care aceasta isi retrage contestatia.  

 Pentru considerentele de mai sus, in temeiul art. 177 alin (1)   din Codul de
procedura fiscala-republicat :
    Se ia act de retragere a contestatiei formulata de C.M  impotriva deciziei de impunere
anuala pentru veniturile realizate in anul 2001, nr.6300100600470/04.04.2003, cu toate
consecintele legale care decurg din actul de vointa unilateral al petentei.
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